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Wynalazek dotyczy budowli przezna¬
czonej do kiszenia na zimę paszy zielonej
dla bydła, przy racjonalnej hodowli które¬
go kiszenie paszy jest bardzo ważnym
czynnikiem. Do tego celu potrzebne są
budowle umieszczone w ziemi, zwane do¬
łami kiszonkowymi, które w prymitywny,
lecz praktyczny sposób zastępują w ma¬
łych i średnich gospodarstwach hodowla¬
nych kosztowne silosy wieżowe. Doły ki¬
szonkowe są znane oddawna; buduje się je
z drzewa, kamienia, cegły i betonu. Beto¬
nowe doły kiszonkowe są oczywiście naj¬
lepsze, ponieważ można im nadać dowolny
kształt z góry ustalony zapomocą desko¬
wania. W stosunkach wiejskich budowa

takich dołów jest jednak dość utrudniona,
ponieważ wykonanie ścian tych dołów wy¬
maga podwójnego deskowania — ze¬
wnętrznego i wewnętrznego, na które na¬
leży zakupić deski oraz drzewo na ruszto¬
wanie pomocnicze. Prawidłowo zbudowa¬
ny dół kiszonkowy musi mieć wydatnie
ścięte naroża ze względu na konieczność
dobrego ubicia kiszonki, która w przeciw¬
nym razie gnije. Poza tym dół kiszonkowy
powinien ze względu na racjonalną gospo¬
darkę składać się z kilku oddzielnych ko¬
mór.

Betonując dół kiszonkowy w deskowa¬
niu, natrafia zatem rolnik na dodatkowe
trudności, wynikające z konieczności ufor-



mowania ścięć naroży oraa: wykonania des¬
kowania odrazu dla wszystkich komór. W

*,1,-S* Wf(inkach wiejskich są Tft> trudności czę-
- / sjtoTnie d<>^ok/mania. Z tego wzgłędu po¬

mija się nieraz ścięcia naroży, wskutek
czego cała budowla staje się bezwartościo¬
wa. Wynalazek stwarza nową konstrukcję
dołów kiszonkowych wykonywanych z go¬
towych bloków betonowych. Konstrukcja
ta, wypróbowana praktycznie, wykazała
cały szereg poważnych zalet, nie wymaga
ona bowiem deskowania, oryginalny aaś
kształt bloków ułatwia wykonanie ścięć
naroży w każdej komorze, poza. tym w na¬
rożach zewnętrznych nie met zupełnie spoin
pionowych w miejscach załamania ścian.
Konstrukcja według wynalazku umożliwia
oprócz tego wykonanie bloków ręcznie
przez samego rolnika, co ma wpływ na wy¬
datne potanienie budowy, daje możność
bezpośredniego łączenia komór w szeregi
lub w grupy bez względu na ich ilość, po¬
zwala na wykonywanie dowolnej wielkości
bloków oraz komór, umożliwia wreszcie
rozłożenie budowy na dwa okresy rocznie.
W pierwszym roku wykonywa się wówczas
potrzebne do budowy bloki, z których w
drugim roku buduje się dół kiszonkowy.
Wobec niezamożności drobnych rolników
możność zbudowania konstrukcji w dwóch
okresach ma duże znaczenie.

Na rysunku przedstawiono dwa przy-*
kłady wykonania dołu kiszonkowego we¬
dług wynalazku oraz poszczególne ele¬
menty konstrukcyjne tych dołów kiszon¬
kowych. Fig. 1 przedstawia w rzucie po¬
ziomym dół kiszonkowy złożony z wielu
komór, połączonych z sobą w szereg a
oraz dół kiszonkowy złożony z kilku ko¬
mór, położonych dookoła jednego punktu
i tworzących grupę. Fig. 2 przedstawia w
rzucie poziomym cztery typy bloków beto¬
nowych służących do murowania ścian do¬
łu kiszonkowego, a mianowicie blok pro¬
sty d, blok narożnikowy e, blok klinowy /
i blok sześciokątny g. Fig. 3 przedstawia

w rzucie poziomym czterokomorowy gru¬
powy dół, przy czym na tej figurze uwi¬
doczniony również został układ poszcze¬
gólnych błoków w dwóch bezpośrednio po
sobie następujących warstwach. Wreszcie
fig. 4 przedstawia w przekroju pionowym
część ściany oddzielającej dwie sąsiednie
komory, uzbrojonej żelaznymi płaskimi
wkładkami h, ułożonymi wzdłuż ściany na
zaprawie cementowej w spoinach pozio¬
mych, to jest pomiędzy warstwami bloków.
Dół kiszonkowy według wyn$ł&zku buduje
się w taki sposób, że na masywnej, uzbro¬
jonej prętajm okrągłymi k betonowej pły¬
cie dennej / (fig. 4) muruje się ściany z
odpowiednio dobieranych bloków betono¬
wych d, e, f, g (fig. 2) w ten sposób, aby
ich spoiny mijały się, co uwidoczniono na
fig. 3, przy czym komorom dołu kiszonko¬
wego nadaje się kształt i układ a względ¬
nie b, przedstawiony na fig. 1. Ściany
działowe pomiędzy komorami zbroi się
przy tym za pomocą żelaza płaskiego h w
sposób, uwidoczniony na fig. 3 i 4. Wypra¬
wę ściany m zaprawą cementową (fig. 4)
oraz nałożenie na nią powłoki bitumicznej
n uskutecznia się w ogólnie znany sposób.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Dół kiszonkowy zbudowany z goto¬
wych bloków betonowych oraz złożony z
komór posiadających ścięte naroża, zna¬
mienny tym, że komory z których złożony
jest ten dół są połączone ze sobą w sze¬
reg (a).

2. Odmiana dołu kiszonkowego we¬
dług zastrz. 1 znamienna tym, że komory
z których złożony jest ten dół są położone
dokoła jednego punktu, tworząc grupę
(b).

3. Dół kiszonkowy według zastrz. 1 i
2 znamienny tym, że ściany ograniczające
komory tego dołu są zbudowane z czterech
rodzajów bloków betonowych, a mianowi¬
cie z bloków prostych (d}, bloków naroż-

— 2 -



nikowych (e), bloków klinowych (f) oraz
bloków sześciokątnych (g).

4. Dół kiszonkowy według zastrz, 1 —
3 znamienny tym, że ściany działowe ko¬
mór są zaopatrzone w zbrojenie z żelaza
płaskiego (h), ułożone na zaprawie cemen¬

towej i umieszczone wzdłuż tychże ścian
w spoinach poziomych, pomiędzy warstwa¬
mi bloków,

Tadeusz J. Kałkowski.

Fig-2.
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